資料 総０６－（２）

地震調査研究推進本部政策委員会
第５回総合部会議事要旨（案）

１．日時 平成２１年８月１９日（水）  １０時３０分～１２時３０分

２．場所 文部科学省 ３階２特別会議室
     東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

（１）平成２２年度地震調査研究関係予算概算要求について
 （２）今後の総合部会の進め方について
（３）その他

４．配布資料
資料 総 05-(1) 地震調査研究推進本部政策委員会第４回総合部会議事要旨（案）

資料 総 05-(2) 関係省庁の地震調査研究に関する取組（新規施策）の評価について

資料 総 05-(3) 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

（総合部会においての調整結果）

資料 総 05-(4) 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

（本文）

資料 総 05-(5) 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）

（参考資料）

資料 総 05-(6) 平成２２年度の地震調査研究関係予算概算要求の概要（案）

資料 総 05-(7) 今後の総合部会の進め方について

参考 総 05-(1) 関係省庁の地震調査研究に関する取組及び各施策の評価の実施に

ついて

参考 総 05-(2) 平成２１年度の地震調査研究関係予算概算要求について

５．出席者
部会長 本藏 義守 東京工業大学大学院理工学研究科教授

  委 員 飯島 義雄 消防庁国民保護・防災部防災課長
入倉孝次郎 愛知工業大学地域防災研究センター客員教授
上原美都男 横浜市危機管理監
江口  裕 損害保険料率算出機構火災・地震保険部長
越智 繁雄 内閣府参事官（地震・火山・大規模水害対策担当）
金子 美香 清水建設株式会社技術研究所安全安心技術センター

耐震耐風グループ主任研究員
木村 光利  兵庫県防災監
      代理 山本 晋吾 兵庫県防災計画係長
国崎 信江  危機管理アドバイザー
中埜 良昭  国立大学法人東京大学生産技術研究所教授
福和 伸夫 国立大学法人名古屋大学大学院環境学研究科教授
吉井 博明 東京経済大学コミュニケーション学部教授

事務局 鈴木 良典  研究開発局地震・防災研究課長

南山 力生  研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
                        北川 貞之 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
  長谷川裕之 研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官

梅田 裕介 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
中本 敦也 研究開発局地震・防災研究課防災研究地域連携推進官

   山岡 耕春 文部科学省科学官
   酒井 慎一 文部科学省学術調査官

６．議事

・第４回総合部会において実施した関係機関の新規施策に関する評価を取りまとめ

た。

・総合部会が今年度実施してきた一連の予算事務の調整についての評価と、今後の

課題について議論し、総合部会としての指摘事項を取りまとめた。

・今後の総合部会の進め方について、事務局より説明があり、アンケート調査や地

震動予測地図等の見せ方について審議していくという方針が示された。

・昨年度に事務局において実施した、地震調査研究の成果活用に関するアンケート

結果についての報告があった。